
 

 
_____________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, 10º andar, conj. 1001, Torre Comercial   Curitiba - PR |www.credibilita.adv.br 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE GUARAPUAVA – ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autos n. 0013546-81.2018.8.16.0031 

 
 CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

(“Administradora Judicial”, “Administradora” ou simplesmente “AJ”), nomeada 

administradora judicial na recuperação judicial n. 0013546-81.2018.8.16.0031, em que são 

requerentes as empresas BENDERPLAST - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS – EIRELI e PARANÁ TEXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS EIRELI, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em 

atenção ao art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, requerer a juntada do relatório mensal das 

atividades das “Recuperandas” relativo ao mês de junho de 2019.    

 

  Nestes termos, pede deferimento. 

Guarapuava/PR, 07 de agosto de 2019. 

 

Inor Silva dos Santos 
OAB/PR 45.798 
 
 
Alexandre Correa Nasser de Melo 
OAB/PR 38.515 
 
 
Ricardo Andraus 
OAB/PR 31.177 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 625.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo

07/08/2019: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: Petição

Página 1



 

RMA
Relatório
Mensal de 
Atividades

GRUPO BENDERPLAST

Recuperação Judicial

Junho 2019

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 2



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.

Processo n° 0013546-81.2018.8.16.0031

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar o 7º Relatório Mensal das Atividades das “Recuperandas”:

▪ BENDERPLAST - INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI

▪ PARANA TEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e

qualitativas fornecidas pelas Recuperandas até dia 20 de julho de 2019, contemplando as análises do mês de maio e

junho de 2019, conforme solicitações desta Administradora Judicial.

Tem como objetivo:

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas;

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas.

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar

esclarecimentos ou informações adicionais.

Atenciosamente,

Credibilità Administrações Judiciais 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 3



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

GLOSSÁRIO

AC - Ativo Circulante

ACF - Ativo Circulante Financeiro

ACO - Ativo Circulante Operacional

AJ - Administrador Judicial

ANC - Ativo Não Circulante

BP - Balanço Patrimonial

CPV – Custo dos Produtos Vendidos

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e
Amortização.

IFs - Instituições Financeiras

LL - Lucro Líquido

LO - Lucro Operacional

PC - Passivo Circulante

PCF - Passivo Circulante Financeiro

PCO - Passivo Circulante Operacional

PL - Patrimônio Líquido

PNC - Passivo Não Circulante

RJ - Recuperação Judicial

RL - Receita Líquida

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 4



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SUMÁRIO

• Informações Gerais Sobre a Recuperanda 05

• Análise do Faturamento Bruto 06

• Quadro de Colaboradores 09

• Nível de Atividades das Plantas 10

• Passivo Sujeito à Recuperação Judicial 12

• Demonstrações Financeiras 13

• Benderplast 14

• Parana Textil 19

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 5



INFORMAÇÕES GERAIS

DAS RECUPERANDAS

▪ Análise do Faturamento Bruto

▪ Análise de Compras

▪ Evolução do Quadro Colaboradores

▪ Composição dos Estoques

▪ Nível de Atividade das Plantas

▪ Situação de Impostos (pós RJ)

▪ Passivo Sujeito à Recuperação Judicial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 6



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO

6

O Faturamento Bruto das Recuperandas na visão

consolidada apresentou redução no mês de

junho/2019, passando de (R$ 3,68 milhões) no mês

anterior para (R$ 3,60 milhões) no mês em análise,

que representa (-2%).

A média mensal de faturamento do grupo em 2018 foi

de (R$2.7 milhões), sendo (-38%) abaixo da média de

2017. Em 2019 a média mensal está em (R$ 3,2

milhões), ou seja, (+29%) acima do valor obtido no ano

anterior.

O principal faturamento do grupo é realizado pela

empresa Benderplast, que em junho atingiu (R$ 3.3

milhões), sendo (6%) acima do mês anterior. O

faturamento médio de 2019 desta empresa está

(+23%) acima da média do ano anterior.

A empresa Paraná Textil faturou no último mês o total

de (R$ 216 mil), apresentando desta forma uma

redução de (-56%) na comparação com maio de 2019.

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

M
é

d
ia

 2
0

1
2

M
é

d
ia

 2
0

1
3

M
é

d
ia

 2
0

1
4

M
é

d
ia

 2
0

1
5

M
é

d
ia

 2
0

1
6

M
é

d
ia

 2
0

1
7

M
é

d
ia

 2
0

1
8

M
é

d
ia

 2
0

1
9

ja
n

/1
9

fe
v

/1
9

m
a
r/

1
9

a
b

r/
1

9

m
a
i/

1
9

ju
n

/1
9

Faturamento Bruto - Grupo 
(Em R$ Milhares)

Faturamento Bruto

Devoluções

Faturamento (líquido

de devoluções)

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

M
é

d
ia

 2
0

1
2

M
é

d
ia

 2
0

1
3

M
é

d
ia

 2
0

1
4

M
é

d
ia

 2
0

1
5

M
é

d
ia

 2
0

1
6

M
é

d
ia

 2
0

1
7

M
é

d
ia

 2
0

1
8

M
é

d
ia

 2
0

1
9

ja
n

/1
9

fe
v

/1
9

m
a
r/

1
9

a
b

r/
1

9

m
a
i/

1
9

ju
n

/1
9

Faturamento Bruto - Benderplast 
(Em R$ Milhares)

Faturamento

Bruto

Devoluções

Faturamento

(líquido de

devoluções)

Faturamento Bruto - Paraná Textil 
(Em R$ Milhares)

Faturamento Bruto

Devoluções

Faturamento

(líquido de

devoluções)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 7



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO

7

Nos gráficos ao lado são analisados os

volumes de devoluções de mercadorias

ocorridas no grupo e também

estratificados por empresa.

Analisando a média histórica de devolução

do grupo, observa-se que em 2018 (22,2%)

do volume produzido foi devolvido pelos

clientes, ficando muito acima do percentual

identificado em 2017, que ficou em

(11,2%).

Em junho de 2019 o percentual de

devoluções do grupo atingiu (24%). No

acumulado do ano de 2019 o índice de

devoluções sobre o faturamento é de

(23%).

Elevados volumes de devoluções

contribuem para o aumento do custo do

processo produtivo e consequentemente

redução do resultado econômico da

empresa.

2%

6%

10%
12%

23%

11%

22% 23%
22% 22%

44%

16%

11%

24%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

M
é

d
ia

 2
0

1
2

M
é

d
ia

 2
0

1
3

M
é

d
ia

 2
0

1
4

M
é

d
ia

 2
0

1
5

M
é

d
ia

 2
0

1
6

M
é

d
ia

 2
0

1
7

M
é

d
ia

 2
0

1
8

M
é

d
ia

 2
0

1
9

ja
n

/1
9

fe
v

/1
9

m
a
r/

1
9

a
b

r/
1

9

m
a
i/

1
9

ju
n

/1
9

Análise devoluções - Grupo 

Faturamento Bruto

% Devoluções

2%
5%

10%
13%

23%

12%

23%
25% 23% 23%

47%

17%
13%

25%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

M
é

d
ia

 2
0

1
2

M
é

d
ia

 2
0

1
3

M
é

d
ia

 2
0

1
4

M
é

d
ia

 2
0

1
5

M
é

d
ia

 2
0

1
6

M
é

d
ia

 2
0

1
7

M
é

d
ia

 2
0

1
8

M
é

d
ia

 2
0

1
9

ja
n

/1
9

fe
v

/1
9

m
a
r/

1
9

a
b

r/
1

9

m
a
i/

1
9

ju
n

/1
9

Análise devoluções  - Benderplast

Faturamento Bruto

% Devoluções

2%

11%

8%

0%

9%

6%

3%

0% 0% 0% 0% 0% 0%

1%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

0

100

200

300

400

500

600

M
é

d
ia

 2
0

1
2

M
é

d
ia

 2
0

1
3

M
é

d
ia

 2
0

1
4

M
é

d
ia

 2
0

1
5

M
é

d
ia

 2
0

1
6

M
é

d
ia

 2
0

1
7

M
é

d
ia

 2
0

1
8

M
é

d
ia

 2
0

1
9

ja
n

/1
9

fe
v

/1
9

m
a
r/

1
9

a
b

r/
1

9

m
a
i/

1
9

ju
n

/1
9

Análise devoluções  - Paraná Têxtil

Faturamento Bruto

% Devoluções

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 8



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

Em junho de 2019 as recuperandas

apresentaram o quadro de 236

colaboradores.

No mês em análise foram realizadas

04 demissões e 08 novas

contratações.

Do total de colaboradores no mês

em análise, 90 estavam localizados

na empresa Benderplast e 146 na

Paraná Têxtil.

Os números apresentados neste

relatório até outubro/2018, foram

gerados de acordo com informações

e controles gerenciais da empresa.

As movimentações e saldos de

novembro 2018 em diante foram

alimentados com base nos relatórios

Caged disponibilizados pela

administração da empresa.

EVOLUÇÃO DO QUADRO COLABORADORES

8

40

9 17 11 7 15 19 8 8
3

4

25

30 33 14 11 19 19 8 6
4

8

Admissões e Demissões

Demitidos Admitidos

270 269
243 245

103 105 99 95 90 89 90
73 83

51 56

127 129 135 138 141 143 146

343 352

294 301

230 234 234 233 231 232 236

0

50

100

150

200

250

300

350

400

 Dez/2014  Dez/2015  Dez/2016  Dez/2017  Dez/2018 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Evolução número de colaboradores

Benderplast PR Textil Total

38%

62%

Representatividade no Grupo

Benderplast

PR Textil

236

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 9



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

COMPOSIÇÃO DOS ESTOQUES

9

No mês de junho de 2019 as

recuperandas apresentaram saldo de

(R$ 2,3 milhões) de estoques, sendo

assim distribuídos por tipo de

produto:

• Produto acabado (45%)

• Fios (13%)

• Matéria-prima (6%)

• Reprocessos (36%) (*)

(*) - Identificado um saldo atípico no

grupo de reprocesso no valor de (R$

856 mil) como “Refugo p/

Industrialização”.

Para efeito de comparação, em

dezembro/2018 o saldo era de

(R$ 1.0 milhão), assim distribuídos:

• Produto acabado (31%)

• Matéria-prima (14%)

• Fios (51%)

• Reprocessos (4%)

O saldo de estoques identificado ao

final de junho do ano corrente está

maior em (+33,9%) na comparação

com o valor demonstrado em maio

de 2019.

6%

13%

45%

36%

% TIPO DE ESTOQUE - J UN/2 0 19

R$ 2,3
Milhões

14%

51%

31%

4%

% TIPO DE ESTOQUE - D E Z /2 01 8

Matéria-Prima

Fios

Acabado

Reprocessos

R$ 1,0
Milhões

Mês / Ano
Estoque Total          

em (R$)

% Variação 

Mês anterior

 Novembro / 2018 1.267

 Dezembro / 2018 985 -22,3%

 Janeiro / 2019 1.278 29,8%

 Fevereiro / 2019 1.103 -13,7%

 Março / 2019 1.293 17,2%

 Abril / 2019 1.739 34,6%

 Maio / 2019 1.789 2,9%

 Junho / 2019 2.395 33,9%

Milhares de R$

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 10



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

NÍVEL DE ATIVIDADE DAS PLANTAS

As fábricas do grupo possuem capacidade de produção instalada de 550 toneladas por mês. Em junho de 2019 a

produção atingiu (224 toneladas), ficando abaixo (-14%) do volume produzido no mês anterior.

A média mensal de produção em 2019 foi de (238 toneladas), enquanto que em 2018 de (189 toneladas) representando

um aumento de 26% na produção do período.

A ociosidade do complexo industrial no acumulado de 2019 atingiu (57%). No ano anterior foi de (66%).

Em junho de 2019 a ociosidade do complexo industrial está em (59%).

10

Fonte: Administração das Recuperandas

330 189 238 78 158 238 195 92 206 202 271 266 259 224 

40%

66%
57%

86%

71%

57%
65%

83%

62% 63%

51% 52% 53%
59%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0

100

200

300

400

500

600

Média
mensal
2017

Média
mensal
2018

Média
mensal
2019

ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19

Produção (em toneladas)

Produção Capacidade instalada Ociosidade

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 11



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

SITUAÇÃO DE IMPOSTOS – PÓS RJ

Na tabela acima constam os saldos de impostos atualizados do grupo, gerados após o pedido de recuperação

judicial, que encontravam-se vencidos em 30/06/2019, que totalizam (R$ 904 mil);

A empresa Benderplast possui saldo de (R$ 781 mil), sendo (R$ 637 mil) de INSS e (R$ 114 mil) de FGTS;

A recuperanda Paraná Têxtil soma (R$ 406 mil) de impostos não pagos no período, distribuídos em (FGTS, INSS, IRPF

e Simples).

11

Fonte: Administração das Recuperandas

 R$ em milhares

Competência Competência Competência Competência Competência Competência Competência Competência Competência Competência Competência Competência Av.%

ago-2018 set-2018 out-2018 nov-2018 dez-2018 13º - 2018 jan-2019 fev-2019 mar-2019 abr-2019 mai-2019 jun-2019

BENDERPLAST R$110 R$79 R$77 R$62 R$77 R$62 R$61 R$63 R$62 R$65 R$55 R$10 R$781 66%

FGTS R$17 R$11 R$11 R$11 R$18 R$15 R$11 R$11 R$11 R$11 R$10 R$10 R$144 12%

INSS R$93 R$69 R$66 R$51 R$59 R$47 R$50 R$52 R$51 R$54 R$45 R$0 R$637 54%

 PARANÁ TÊXTIL R$9 R$11 R$13 R$16 R$39 R$18 R$41 R$47 R$59 R$57 R$78 R$19 R$406 34%

FGTS R$7 R$10 R$12 R$14 R$21 R$18 R$15 R$17 R$18 R$17 R$18 R$19 R$184 16%

INSS R$0 R$0 R$0 R$0 R$16  - R$15 R$16 R$16 R$17 R$14 R$0 R$95 8%

IRRF R$2 R$2 R$1 R$3 R$1  - R$1 R$2 R$3 R$5 R$3 R$0 R$23 2%

SIMPLES  -  -  -  - R$1  - R$9 R$11 R$23 R$18 R$42 R$0 R$105 9%

TOTAL GRUPO R$119 R$91 R$90 R$78 R$116 R$79 R$101 R$109 R$121 R$122 R$133 R$29 R$1.187 100%

Ah. % 10% 8% 8% 7% 10% 7% 9% 9% 10% 10% 11% 2% 100%

EMPRESA / IMPOSTO TOTAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 12



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL

12

777

8.458
9.763

1.545

216 3 58 63

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Benderplast (Qtd e Valores)

97

164

43

60 0 8 14

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Paraná Textil (Qtd e Valores)

1° Lista de Credores - Benderplast
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 216 777.378,97BRL         

Classe II - Garantia Real 3 8.458.110,65BRL      

Classe III - Quirografarios 58 9.762.695,45BRL      

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 63 1.545.219,72BRL      

Total 340 20.543.404,79

1° Lista de Credores - Paraná Têxtil
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 60 97.240,58BRL           

Classe II - Garantia Real 0

Classe III - Quirografarios 8 163.908,74BRL         

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 14 42.988,73BRL           

Total 82 304.138,05

As empresas BENDERPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS – EIRELI e PARANA TEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO

DE EMBALAGENS – EIRELI protocolaram Recuperação Judicial em 16/08/2018, tendo seu processamento deferido em

31/08/2018.

A Recuperanda Benderplast apresentou dívida total de R$ 20.543.404,79 dividida entre 340 credores. Já a Recuperanda

Paraná Têxtil apresentou dívida de R$ 304.138,05 em um total de 82 credores.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 13



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Benderplast

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

2. Paraná Têxtil

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 14



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

14

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 15



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

15

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Analisando o demonstrativo de resultado da empresa Benderplast, destaca-se:

• Durante o mês junho de 2019 a Receita Bruta da empresa foi de (R$ 3.3 milhões), ficando acima em (6,3%) do valor obtido no mês anterior. A

média mensal de 2018 ficou em (R$ 2.7 milhões), passando para (R$ 3.2 milhões) média acumulada 2019.

• No mês em análise, o Custo dos Produtos Vendidos (CPV) representou (63,4%) da Receita Líquida. No ano anterior, o (CPV) médio foi de (92%)

da ROL, no acumulado 2019 passou para (84,0%) em 2019;

• O total das despesas operacionais somaram (R$ 442 mil) no mês em análise, tendo uma alta de (+96,0%) acima do valor identificado no mês

anterior, o mês de maio apresentou valor atípico e inferior a média do ano.

• Ao deduzir da “Receita Operacional Líquida” o “Custo dos Produtos Vendidos” e as “Despesas Operacionais” o resultado é a linha “Resultado

antes dos Impostos” fechou o mês de junho positivo em (R$ 319 mil) e no acumulado de 2019 apresenta prejuízo de (-R$190 mil).

Em R$ Milhares

DESCRIÇÃO dez-2018 Av.% Jan/Dez Av.% jan-2019 Av.% fev-2019 Av.% mar-2019 Av.% abr-2019 Av.% mai-2019 Av.% jun-2019 Av.% Até Jun Av.% Mai/Jun 2019 Ah.%

Receita Bruta 1.581 128,2% 31.551 157,2% 3.316 152,7% 3.067 157,3% 3.498 230,3% 3.075 145,4% 3.189 138,5% 3.391 163,4% 19.537 161,0% 202 6,3%

Prestação de Serviços 0 0,0% 112 0,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Vendas no Mercado Interno 1.581 128,2% 31.440 156,6% 3.316 152,7% 3.067 157,3% 3.498 230,3% 3.075 145,4% 3.189 138,5% 3.391 163,4% 19.537 161,0% 202 6,3%

0 0,0%

Deduções 348 28,2% 11.479 57,2% 1.144 52,7% 1.118 57,3% 1.979 130,3% 960 45,4% 886 38,5% 1.316 63,4% 7.402 61,0% 430 48,5%

Impostos 265 21,5% 3.994 19,9% 398 18,3% 410 21,0% 323 21,3% 429 20,3% 464 20,2% 470 22,6% 2.494 20,6% 5 1,1%

Abatimentos e Devoluções 83 6,7% 7.485 37,3% 747 34,4% 707 36,3% 1.656 109,1% 531 25,1% 421 18,3% 846 40,7% 4.908 40,4% 425 100,8%

0 0,0%

Receita Líquida 1.233 100,0% 20.072 100,0% 2.172 100,0% 1.949 100,0% 1.519 100,0% 2.116 100,0% 2.303 100,0% 2.076 100,0% 12.134 100,0% (228) -9,9%

0 0,0%

CPV 1.106 89,7% 18.403 91,7% 1.468 67,6% 1.556 79,8% 1.994 131,3% 1.438 67,9% 2.424 105,2% 1.315 63,4% 10.194 84,0% (1.108) -45,7%

Resultado Bruto 127 10,3% 1.669 8,3% 703 32,4% 393 20,2% (475) -31,3% 678 32,1% (120) -5,2% 760 36,6% 1.940 16,0% 881 -732,9%

0 0,0%

Despesas Operacionais 222 18,0% 2.579 12,9% 449 20,7% 359 18,4% 323 21,3% 331 15,6% 225 9,8% 442 21,3% 2.130 17,6% 216 96,0%

Comerciais 102 8,3% 792 3,9% 112 5,2% 140 7,2% 133 8,7% 108 5,1% 146 6,4% 102 4,9% 741 6,1% (44) -30,2%

Administrativas 205 16,7% 2.147 10,7% 287 13,2% 179 9,2% 168 11,1% 186 8,8% 121 5,3% 100 4,8% 1.042 8,6% (21) -17,3%

Financeiras 77 6,2% 1.602 8,0% 95 4,4% 109 5,6% 91 6,0% 111 5,2% 34 1,5% 312 15,0% 752 6,2% 278 816,6%

Receita Financeira (7) -0,6% (826) -4,1% (2) -0,1% (2) -0,1% (3) -0,2% (2) -0,1% (2) -0,1% (1) -0,1% (12) -0,1% 0 -13,8%

Receita/Despesas Diversas (155) -12,6% (1.136) -5,7% (43) -2,0% (66) -3,4% (65) -4,3% (72) -3,4% (75) -3,3% (72) -3,5% (393) -3,2% 3 -4,1%

0 0,0%

Resultado Operacional (95) -7,7% (910) -4,5% 254 11,7% 34 1,7% (798) -52,6% 347 16,4% (346) -15,0% 319 15,4% (190) -1,6% 664 -192,2%

0 0,0%

Não Operacional 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

0 0,0%

Resultado Antes Impostos (95) -7,7% (910) -4,5% 254 11,7% 34 1,7% (798) -52,6% 347 16,4% (346) -15,0% 319 15,4% (190) -1,6% 664 -192,2%

0 0,0%

IRPJ 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

CSLL 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Líquido (95) -7,7% (910) -4,5% 254 11,7% 34 1,7% (798) -52,6% 347 16,4% (346) -15,0% 319 15,4% (190) -1,6% 664 -192,2%

Variação Mês AnteriorAcumulado 2018 Acumulado 2019

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 16



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

16

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Analisando as variações patrimoniais ocorridas em junho/2019 no Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se:

• O ativo circulante apresentou um aumento de (+13,7%) em relação ao mês anterior, influenciado principalmente pela alta do

saldo da conta de “Duplicata a Receber” (+R$ 1.833 mil).

• O ativo não circulante permaneceu praticamente no mesmo patamar do mês anterior, apesar da redução do saldo das contas

“créditos com coligadas” (-R$ 7 mil) e “depreciações acumuladas” (-R$ 50 mil).

Em R$ Milhares

ATIVO dez-2018 Av.% jan-2019 Av.% fev-2019 Av.% mar-2019 Av.% abr-2019 Av.% mai-2019 Av.% jun-2019 Av.%

Variação Mês 

Anterior  

Mai/Jun 2019

Var.%

Variação 

Acumulada 

Dez18/Jun19

Var.%

TOTAL ATIVO 15.056  100,0% 15.449  100,0% 15.672  100,0% 15.517   100,0% 16.326  100,0% 18.529   100,0% 21.066  100,0% 2.537 13,7% 6.010 39,9%

CIRCULANTE 4.960    32,9% 5.317    34,4% 5.527    35,3% 5.449     35,1% 6.367    39,0% 8.813     47,6% 11.406  54,1% 2.593 29,4% 6.446 130,0%

Disponibilidades (120) -0,8% (173) -1,1% (155) -1,0% (311) -2,0% (214) -1,3% (100) -0,5% 9 0,0% 109 -109,3% 129 -107,7%

Caixa 4 0,0% 4 0,0% 2 0,0% 3 0,0% 2 0,0% 20 0,1% 40 0,2% 20 96,0% 36 981,2%

Conta Movimento (123) -0,8% (177) -1,1% (157) -1,0% (314) -2,0% (217) -1,3% (120) -0,6% (31) -0,1% 89 -74,4% 93 -75,1%

Conta Aplicações 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos 3.142 20,9% 3.187 20,6% 3.531 22,5% 3.299 21,3% 3.584 22,0% 6.229 33,6% 8.062 38,3% 1.833 29,4% 4.921 156,6%

Duplicatas a Receber 2.164 14,4% 2.215 14,3% 2.120 13,5% 2.072 13,4% 2.402 14,7% 4.814 26,0% 6.662 31,6% 1.849 38,4% 4.498 207,8%

Adiantamentos a Funcionários (1) 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 -125,1%

Adiantamentos a Fornecedores 979 6,5% 972 6,3% 1.410 9,0% 1.226 7,9% 1.182 7,2% 1.415 7,6% 1.400 6,6% (15) -1,1% 421 43,0%

Impostos 953 6,3% 1.025 6,6% 1.048 6,7% 1.169 7,5% 1.257 7,7% 1.350 7,3% 1.405 6,7% 55 4,0% 451 47,4%

Estoques 985 6,5% 1.278 8,3% 1.103 7,0% 1.293 8,3% 1.739 10,7% 1.334 7,2% 1.930 9,2% 596 44,7% 945 96,0%

NÃO CIRCULANTE 10.096  67,1% 10.132  65,6% 10.146  64,7% 10.068   64,9% 9.959    61,0% 9.716     52,4% 9.660    45,9% (56) -0,6% (436) -4,3%

Realizável de Longo Prazo 3.760    25,0% 3.856    25,0% 3.931    25,1% 3.914     25,2% 3.863    23,7% 3.669     19,8% 3.663    17,4% (7) -0,2% (97) -2,6%

Créditos com Coligadas 3.571    23,7% 3.667    23,7% 3.741    23,9% 3.725     24,0% 3.674    22,5% 3.480     18,8% 3.473    16,5% (7) -0,2% (97) -2,7%

Bloqueio Judicial 150       1,0% 150      1,0% 150      1,0% 150        1,0% 150       0,9% 150       0,8% 150       0,7% 0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos 39         0,3% 39        0,3% 39        0,3% 39         0,3% 39        0,2% 39         0,2% 39        0,2% 0 0,0% 0 0,0%

Imobilizado 6.336    42,1% 6.275    40,6% 6.214    39,7% 6.154     39,7% 6.096    37,3% 6.046     32,6% 5.997    28,5% (50) -0,8% (339) -5,3%

Bens em Operação 12.442   82,6% 12.442  80,5% 12.442  79,4% 12.442   80,2% 12.442  76,2% 12.442   67,2% 12.442  59,1% 0 0,0% 0 0,0%

Depreciações Acumuladas (6.106) -40,6% (6.167) -39,9% (6.228) -39,7% (6.288) -40,5% (6.346) -38,9% (6.396) -34,5% (6.446) -30,6% (50) 0,8% (339) 5,6%

Imobilizado em Andamento -       0,0% -       0,0% -       0,0% -        0,0% -       0,0% -        0,0% -       0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Investimentos 0          0,0% 0          0,0% 0          0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 17



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

17

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

No mês de junho/2019, referente ao Balanço Patrimonial Passivo (compromissos e obrigações), destaca-se:

• Redução em (-38,2,%) saldo da conta “Adiantamento de Clientes”, passando de (R$ 215 mil) no mês anterior para (R$ 133 mil) no

mês em análise;

• Aumento da conta “Fornecedores Nacionais” em (R$ 1.014 mil) em relação ao mês anterior.

• Aumento da conta “Empréstimos” em (R$ 1.286 mil) em relação ao mês anterior e (R$ 2,7 milhões) em relação a 31/12/2018..

• O patrimônio líquido continua deteriorando-se mensalmente, devido aos constantes prejuízos da empresa. Atualmente o saldo é

negativo em (-R$ 26.1 milhões);

• Na comparação com Dezembro/2018, o total do passivo foi elevado em (+39,9%), que significa aumento de (+R$ 6,0 milhões),

principalmente devido ao crescimento da conta “fornecedores nacionais” em (+R$ 2.7 milhão) e “Empréstimos” (+2,9 milhões).

Em R$ Milhares

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO dez-2018 Av.% jan-2019 Av.% fev-2019 Av.% mar-2019 Av.% abr-2019 Av.% mai-2019 Av.% jun-2019 Av.%

Variação Mês 

Anterior  

Mai/Jun 2019

Var.%

Variação 

Acumulada 

Dez18/Jun19

Var.%

TOTAL PASSIVO 15.056  100% 15.449  100% 15.672  100% 15.517   100% 16.326  100% 18.529   100% 21.066  100% 2.537 13,7% 6.010 39,9%

CIRCULANTE 37.850  251% 37.989  246% 38.433  245% 38.781   250% 39.046  239% 41.501   224% 43.774  208% 2.272 5,5% 5.923 15,6%

Fornecedores Nacionais 10.192  68% 9.949    64% 10.573  67% 11.079   71% 11.234  69% 11.890   64% 12.904  61% 1.014 8,5% 2.713 26,6%

Empréstimos e Financiamentos 14.327  95% 14.608  95% 14.325  91% 14.165   91% 14.134  87% 15.850   86% 17.054  81% 1.203 7,6% 2.726 19,0%

Empréstimos 13.426   89% 13.749  89% 13.557  87% 13.357   86% 13.278  81% 15.054   81% 16.340  78% 1.286 8,5% 2.914 21,7%

Cheques a Compensar 581       4% 581      4% 581      4% 581        4% 581       4% 581       3% 581       3% 0 0,0% 0 0,0%

Adiantamentos de Clientes 321       2% 277      2% 188      1% 227        1% 275       2% 215       1% 133       1% (82) -38,2% (188) -58,5%

Obrigações Trabalhistas 3.109    21% 3.202    21% 3.261    21% 3.316     21% 3.422    21% 3.493     19% 3.560    17% 67 1,9% 450 14,5%

Obrigações Trabalhistas 225       1% 228      1% 225      1% 204        1% 240       1% 236       1% 229       1% (7) -3,0% 4 1,9%

Provisão de Férias e 13º 628       4% 668      4% 667      4% 688        4% 692       4% 716       4% 737       4% 22 3,0% 110 17,5%

Encargos Sociais 2.257    15% 2.306    15% 2.369    15% 2.424     16% 2.489    15% 2.541     14% 2.593    12% 52 2,1% 337 14,9%

Impostos e Contribuições 10.222  68% 10.231  66% 10.273  66% 10.221   66% 10.256  63% 10.268   55% 10.256  49% (12) -0,1% 34 0,3%

NÃO CIRCULANTE 3.129    21% 3.129    20% 3.129    20% 3.169     20% 3.366    21% 3.459     19% 3.405    16% (54) -1,6% 276 8,8%

Impostos e Contribuições 3.129    21% 3.129    20% 3.129    20% 3.129     20% 3.129    19% 3.129     17% 3.129    15% 0 0,0% 0 0,0%

Adiantamento a Coligadas -       0% -       0% -       0% 40         0% 237       1% 330       2% 276       1% (54) -16,4% 276 0,0%

PL (25.923) -172% (25.669) -166% (25.889) -165% (26.434) -170% (26.086) -160% (26.432) -143% (26.113) -124% 319 -1,2% (190) 0,7%

Capital Social 1.700    11% 1.700    11% 1.700    11% 1.700     11% 1.700    10% 1.700     9% 1.700    8% 0 0,0% 0 0,0%

Reservas de Capital -       0% -       0% -       0% -        0% -       0% -        0% -       0% 0 0,0% 0 0,0%

Lucros Acumulados (27.623) -183% (27.369) -177% (27.589) -176% (28.134) -181% (27.786) -170% (28.132) -152% (27.813) -132% 319 -1,1% (190) 0,7%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 18



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

INDICADORES DE LIQUIDEZ

18

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas. No mês de junho

o índice aumentou para 0,45, representando desta forma reflexos positivos na situação das contas da empresa.

A “Liquidez Corrente”, que mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo, apresentou variação no último

mês de (+0,16) em abril para (+0,21) em maior e (+0,26) em junho de 2019.

O indicador de “Liquidez Seca” que diferencia do cálculo da “liquidez corrente” apenas pela subtração do saldo da conta

estoques, apresentou variação positiva em relação ao mês anterior, ficando em (0,22).

Todo índice de liquidez abaixo de 01 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das

dívidas no curto prazo.

0,32
0,35

0,37 0,36 0,37 0,38 0,38 0,37
0,38

0,41
0,45

Índice de Liquidez - Geral

0,08
0,07

0,11

0,14 0,13 0,13
0,14 0,14 0,14

0,16

0,21

0,26

Índice de Liquidez - Corrente

0,08
0,07

0,09

0,11
0,10

0,11 0,11
0,12

0,11
0,12

0,18

0,22

Índice de Liquidez - Seca

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 19



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRAÇÕES

FINANCEIRAS

1. Demonstrativo de Resultados

2. Balanço Patrimonial

19

Paraná Têxtil

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 20



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

20

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Analisando o demonstrativo de resultado da empresa Paraná Têxtil, destaca-se:

• No mês de junho de 2019 a empresa apresentou redução de (-56,5%) na Receita Bruta em relação ao mês anterior, atingindo (R$

216 mil);

• O Custo dos Produtos Vendidos (CPV) representou (136,1%) da Receita Líquida, gerando assim resultado bruto negativo de

(-R$ 70 mil) no mês de junho de 2019 e (-R$ 297 mil) no período acumulado;

• As despesas operacionais não apresentam variações significativas em relação ao mês anterior, com destaque para as receitas

financeiras de maio que apresentou o valor de (+R$ 108,0 mil).

• Desta forma, o resultado líquido do mês foi negativo em (-R$ 79 mil), sendo que no acumulado do ano corrente o prejuízo foi de

(-R$ 295 mil).

Paraná Têxtil

Em R$ Milhares

DESCRIÇÃO dez-2018 Av.% Jan/Dez Av.% jan-2019 Av.% fev-2019 Av.% mar-2019 Av.% abr-2019 Av.% mai-2019 Av.% jun-2019 Av.% Até Junho Av.% Mai/Jun 2019 Ah.%

Receita Bruta 52 122,5% 953 126,4% 108 109,6% 125 109,7% 267 109,3% 228 108,6% 495 109,4% 216 111,7% 1.439 109,6% (279) -56,5%

Prestação de Serviços 0 0,0% 442 58,7% 75 75,5% 16 13,8% 40 16,5% 53 25,1% 40 8,8% 0 0,0% 223 17,0% (40) -100,0%

Vendas no Mercado Interno 52 122,5% 510 67,7% 34 34,1% 110 95,9% 227 92,8% 175 83,5% 455 100,6% 216 111,7% 1.216 92,6% (240) -52,6%

Deduções 10 22,5% 199 26,4% 9 9,6% 11 9,7% 23 9,3% 18 8,6% 42 9,4% 23 11,7% 126 9,6% (20) -46,8%

Impostos 10 22,5% 167 22,1% 9 9,6% 11 9,7% 23 9,3% 18 8,6% 42 9,4% 20 10,5% 124 9,5% (22) -52,4%

Abatimentos e Devoluções 0 0,0% 32 4,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 1,2% 2 0,2% 2 0,0%

Receita Líquida 43 100,0% 754 100,0% 99 100,0% 114 100,0% 245 100,0% 209 100,0% 452 100,0% 193 100,0% 1.313 100,0% (259) -57,4%

CPV 305 717,4% 2.632 349,3% 218 220,7% 230 200,9% 238 97,2% 271 129,2% 391 86,3% 262 136,1% 1.610 122,6% (128) -32,8%

Resultado Bruto (262) -617,4% (1.878) -249,3% (119) -120,7% (115) -100,9% 7 2,8% (61) -29,2% 62 13,7% (70) -36,1% (297) -22,6% (131) -212,7%

Despesas Operacionais 1.689 3973,0% 1.803 239,2% 5 4,6% 11 10,0% 18 7,4% 42 20,0% (88) -19,4% 10 5,1% (2) -0,1% 98 -111,3%

Comerciais 0 0,0% 1 0,1% 1 0,5% 0 0,0% 0 0,0% 21 10,0% 3 0,7% 5 2,4% 29 2,2% 1 35,9%

Administrativas 2 4,7% 39 5,2% 2 1,8% 6 5,2% 9 3,8% 13 6,1% 12 2,7% 14 7,5% 56 4,3% 2 18,3%

Financeiras 1.687 3968,3% 1.764 234,1% 2 2,3% 5 4,7% 9 3,6% 9 4,1% 5 1,2% 5 2,5% 35 2,7% (0) -8,5%

Receita Financeira (0) 0,0% (1) -0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% (0) 0,0% (108) -23,9% 0 0,0% (108) -8,2% 108 -100,0%

Receita/Despesas Diversas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% (0) -0,2% (1) -0,1% (14) -7,2% (15) -1,1% (13) 2218,0%

Resultado Operacional (1.952) -4590,5% (3.681) -488,5% (124) -125,4% (127) -110,8% (11) -4,6% (103) -49,2% 149 33,0% (79) -41,2% (295) -22,5% (229) -153,2%

Não Operacional 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Antes Impostos (1.952) -4590,5% (3.681) -488,5% (124) -125,4% (127) -110,8% (11) -4,6% (103) -49,2% 149 33,0% (79) -41,2% (295) -22,5% (229) -153,2%

IRPJ 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 61 29,3% (61) -13,6% 0 0,0% 0 0,0% 61 -100,0%

CSLL 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Líquido (1.952) -4590,5% (3.681) -488,5% (124) -125,4% (127) -110,8% (11) -4,6% (165) -78,6% 211 46,6% (79) -41,2% (295) -22,5% (290) -137,7%

Variação Mês AnteriorAcumulado 2018 Acumulado 2019

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 21



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (ATIVO)

21

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se:

• O ativo circulante apresentou variação positiva em relação a dez de 2018 de (115,7%), devido principalmente ao aumento

no saldo da conta “Duplicatas a Receber” em (+R$ 445 mil);

• O ativo não circulante permaneceu no mesmo patamar identificado em dezembro de 2018.

Paraná Têxtil

Em R$ Milhares

ATIVO dez-2018 Av.% jan-2019 Av.% fev-2019 Av.% mar-2019 Av.% abr-2019 Av.% mai-2019 Av.% jun-2019 Av.%

Variação Mês 

Anterior  

Mai/Jun 2019

Var.%

Variação 

Acumulada 

Dez18/Mar19

Var.%

TOTAL ATIVO 1.613    100,0% 1.683    100,0% 1.664    100,0% 1.654     100,0% 1.635    100,0% 1.958     100,0% 2.037    100,0% 80 4,1% 424 26,3%

CIRCULANTE 367       22,7% 436      25,9% 418      25,1% 408        24,6% 389       23,8% 711       36,3% 791       38,8% 80 11,2% 424 115,7%

Disponibilidades (4) -0,2% (9) -0,5% 44 2,7% (9) -0,5% (9) -0,6% (23) -1,2% (26) -1,3% (3) 12,1% (22) 582,5%

Caixa 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Conta Movimento (4) -0,2% (9) -0,5% 44 2,7% (9) -0,5% (9) -0,6% (23) -1,2% (26) -1,3% (3) 12,1% (22) 582,5%

Conta Aplicações 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos 359 22,2% 434 25,8% 362 21,7% 405 24,5% 386 23,6% 722 36,9% 805 39,5% 82 11,4% 446 124,3%

Duplicatas a Receber 305 18,9% 380 22,6% 306 18,4% 346 20,9% 340 20,8% 676 34,5% 760 37,3% 84 12,4% 455 149,3%

Adiantamentos a Funcionários 0 0,0% 0 0,0% 2 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Adiantamentos a Fornecedores 54 3,3% 54 3,2% 54 3,2% 59 3,5% 47 2,8% 46 2,4% 45 2,2% (2) -3,6% (9) -17,2%

Impostos 11 0,7% 11 0,7% 11 0,7% 11 0,7% 11 0,7% 11 0,6% 11 0,6% 0 0,0% 0 0,0%

Estoques 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

NÃO CIRCULANTE 1.247    77,3% 1.247    74,1% 1.247    74,9% 1.247     75,4% 1.247    76,2% 1.247     63,7% 1.247    61,2% 0 0,0% 0 0,0%

Realizável de Longo Prazo 0          0,0% 0          0,0% 0          0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Créditos com Coligadas -       0,0% -       0,0% -       0,0% -        0,0% -       0,0% -        0,0% -       0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Bloqueio Judicial 0          0,0% 0          0,0% 0          0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0           0,0% 0          0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos -       0,0% -       0,0% -       0,0% -        0,0% -       0,0% -        0,0% -       0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Imobilizado 1.244    77,1% 1.244    73,9% 1.244    74,7% 1.244     75,2% 1.244    76,0% 1.244     63,5% 1.244    61,0% 0 0,0% 0 0,0%

Bens em Operação 1.244    77,1% 1.244    73,9% 1.244    74,7% 1.244     75,2% 1.244    76,0% 1.244     63,5% 1.244    61,0% 0 0,0% 0 0,0%

Depreciações Acumuladas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Imobilizado em Andamento -       0,0% -       0,0% -       0,0% -        0,0% -       0,0% -        0,0% -       0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Investimentos 2          0,2% 2          0,1% 2          0,1% 2           0,2% 2          0,2% 2           0,1% 2          0,1% 0 0,0% 0 1,2%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 22



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

BALANÇO PATRIMONIAL (PASSIVO)

22

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Passivo (Obrigações e Compromissos), destaca-se:

• O passivo circulante na comparação dos saldos de junho de 2019 e dezembro de 2018 aumentou (+R$ 842 mil) no período,

principalmente devido a elevação no saldo das contas “Obrigações trabalhistas ” (+R$ 299 mil),”Empréstimos” (+R$ 243 mil) e

“Fornecedores Nacional” (+R$ 170 mil);

• O passivo não circulante apresentou variação significativa em relação ao mês anterior;

• O patrimônio líquido continua deteriorando-se mensalmente, devido aos constantes prejuízos da empresa. Atualmente o saldo é

negativo em (-R$ 3,59 milhões).

Paraná Têxtil

Em R$ Milhares

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO dez-2018 Av.% jan-2019 Av.% fev-2019 Av.% mar-2019 Av.% abr-2019 Av.% mai-2019 Av.% jun-2019 Av.%

Variação Mês 

Anterior  

Mai/Jun 2019

Var.%

Variação 

Acumulada 

Dez18/Mar19

Var.%

TOTAL PASSIVO 1.613    100% 1.683    100% 1.664    100% 1.654     100% 1.635    100% 1.958     100% 2.037    100% 80 4,1% 424 26,3%

CIRCULANTE 1.562    97% 1.666    99% 1.709    103% 1.733     105% 1.871    114% 2.238     114% 2.404    118% 166 7,4% 842 53,9%

Fornecedores Nacionais 236       15% 236      14% 240      14% 248        15% 253       15% 406       21% 406       20% 0 0,0% 170 72,2%

Empréstimos e Financiamentos 570       35% 570      34% 568      34% 568        34% 568       35% 713       36% 813       40% 100 14,0% 243 42,7%

Empréstimos 220       14% 220      13% 218      13% 218        13% 218       13% 364       19% 462       23% 99 27,2% 242 110,2%

Cheques a Compensar 350       22% 350      21% 350      21% 350        21% 350       21% 350       18% 351       17% 1 0,3% 1 0,3%

Adiantamentos de Clientes 0 0% 75 4% 29 2% 29 2% 36 2% 35 2% 35 2% (0) -1,1% 35 0,0%

Obrigações Trabalhistas 503       31% 524      31% 599      36% 599        36% 715       44% 748       38% 801       39% 53 7,1% 299 59,5%

Obrigações Trabalhistas 109       7% 106      6% 152      9% 119        7% 196       12% 194       10% 208       10% 14 7,4% 99 90,4%

Provisão de Férias e 13º -       0% -       0% -       0% -        0% -       0% -        0% -       0% 0 0,0% 0 0,0%

Encargos Sociais 393       24% 418      25% 446      27% 479        29% 518       32% 555       28% 594       29% 39 7,0% 200 50,9%

Impostos e Contribuições 254       16% 262      16% 273      16% 289        17% 300       18% 336       17% 349       17% 13 4,0% 95 37,4%

NÃO CIRCULANTE 3.346    207% 3.435    204% 3.500    210% 3.478     210% 3.423    209% 3.230     165% 3.223    158% (7) -0,2% (123) -3,7%

Impostos e Contribuições -       0% -       0% -       0% -        0% -       0% -        0% -       0% 0 0,0% 0 0,0%

Adiantamento a Coligadas 3.346    207% 3.435    204% 3.500    210% 3.478     210% 3.423    209% 3.230     165% 3.223    158% (7) -0,2% (123) -3,7%

PL (3.295) -204% (3.419) -203% (3.545) -213% (3.556) -215% (3.660) -224% (3.510) -179% (3.590) -176% (79) 2,3% (295) 9,0%

Capital Social 1.445    90% 1.445    86% 1.445    87% 1.445     87% 1.445    88% 1.445     74% 1.445    71% 0 0,0% 0 0,0%

Reservas de Capital 4.107    255% 4.107    244% 4.107    247% 4.107     248% 4.107    251% 4.107     210% 4.107    202% 0 0,0% 0 0,0%

Lucros Acumulados (8.847) -548% (8.971) -533% (9.097) -547% (9.108) -551% (9.212) -563% (9.062) -463% (9.142) -449% (79) 0,9% (295) 3,3%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 23



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

INDICADORES DE LIQUIDEZ

23

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas. No mês de junho de

2019 o índice foi de (0,36);

A “Liquidez Corrente”, que mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo teve aumento de (+0,01) fechando em

(0,33) no mês de junho de 2019;

O indicador de “Liquidez Seca” que diferencia do cálculo da “liquidez corrente” apenas pela subtração do saldo de estoques,

apresentou melhora de (+0,01) fechando em (0,33) o mês em análise;

Todo índice de liquidez abaixo de 01 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das

dívidas no curto prazo.

Paraná Têxtil

0,36
0,34 0,34 0,34

0,32
0,33 0,33 0,32 0,32 0,31

0,36 0,36

Índice de Liquidez - Geral

0,20 0,20 0,19

0,24

0,18

0,23

0,26
0,24 0,24

0,21

0,32
0,33

Índice de Liquidez - Corrente

0,20 0,20 0,19

0,24

0,18

0,23

0,26
0,24 0,24

0,21

0,32
0,33

Índice de Liquidez - Seca

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 24



C r e d i b i l i t à A d m i n i s t r a ç õ e s  J u d i c i a i s  |  ( 4 1 )  3 1 5 6 . 3 1 2 3

POSIÇÃO DE TÍTULOS

24

Fonte: Demonstrativos Contábeis das Recuperandas

Não é possível uma análise completa para validação da posição dos títulos considerando as informações disponibilizadas até o

momento.

Os relatórios gerenciais apresentados não possibilitaram a análise detalhada dos dados

Instituição Financeira jun/19 jul/19 ago/19 set/19 Total Geral

DELMONTE 14.230 228.413 265.625 4.390 512.658

Invista 7.034 299.460 94.302 10.640 411.436

TAIPA 21.885 78.227 112.146 14.767 227.025

B&L 9.320 155.579 47.804 212.703

CREDEX 155.885 35.348 191.233

Sulbrasil 4.433 104.806 35.178 144.417

Lake 115.743 24.950 140.693

RDF 19.010 76.040 14.339 109.389

BCR  GLOBAL 22.705 58.018 80.723

SABIA CAPITAL 32.229 32.229

RED 30.803 784 31.587

Total Geral 75.912 1.299.889 688.494 29.797 2.094.092

Vencimento

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 25



Escritório Curitiba | PR

Avenida do Batel, 1750 | Sala 201
80.420-009
(41) 3156.3123

Escritório São Paulo | SP

Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 105 
sala 507 
(11) 3171.3578

Escritório Sertanópolis | PR

Rua Padre Jonas Vaz Santos, 377
86.170-000
(43) 3232.3062

credibilita.adv.br
contato@credibilita.adv.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5NQ 637ZC 5CKHN BDUTB

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 625.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo

07/08/2019: JU
elatório M

ensal de A
tividades Junho 2019

P
ágina 26


	625.1 Petição - BENDERPLAST  001354681.2018.8.16.0031  JUNTADA RMA JUNHO 2019.pdf
	625.2 Relatório Mensal de Atividades Junho 2019 - 2019.06  10 RMA Benderplast V03.pdf

